南和広域医療組合議会 平成２６年第１回臨時会会議録

目  次

○出席議員……………………………………………………………………………………１

○欠席議員……………………………………………………………………………………１

○傍聴者………………………………………………………………………………………１

○説明のため議場に出席した者の職氏名…………………………………………………１

○職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名………………………………………２

○議事日程……………………………………………………………………………………３

○本日の会議に付した事件…………………………………………………………………３

○副管理者挨拶………………………………………………………………………………４

○開会宣言……………………………………………………………………………………４

○議席の指定…………………………………………………………………………………４

○会議録署名議員の指名……………………………………………………………………５

○会期の決定…………………………………………………………………………………５

○閉会中の常任委員会委員の選任の報告…………………………………………………５

○選第２号……………………………………………………………………………………５

○諸報告………………………………………………………………………………………６

○承第１号の上程、説明、質疑、委員会付託、討論、採決……………………………７

○閉会中の継続事項について………………………………………………………………８

○閉会宣言……………………………………………………………………………………８

○副管理者挨拶………………………………………………………………………………９

○署名議員……………………………………………………………………………………10

－1－

南和広域医療組合議会 平成２６年第１回臨時会会議録

平成26年８月５日（火）午後２時02分開会

          午後２時15分閉会

  出席議員（１３名）

      １番  国 中 憲 治      ２番  山 口 耕 司

      ３番  中 井 章 太      ４番  植 田 順 作

      ５番  吉 井 辰 弥      ６番  脇 坂   博

      ７番  銭 谷 春 樹      ８番  中 本 完 治

      ９番  中 南 太 一     １０番  山 本   敏

     １１番  新 谷 五 男     １２番  春 増   薫

     １３番  清 須 智 成

  欠席議員（なし）

  傍聴者（１２名）

  説明のため議場に出席した者の職氏名

副 管 理 者 北 岡   篤  副 管 理 者 岡 下 守 正

副 管 理 者 杦 本 龍 昭  副 管 理 者  内 幸 二

副 管 理 者 森 本 靖 順  副 管 理 者 更 谷 慈 禧

副 管 理 者 上 平 一 郎  副 管 理 者 福 西   力

副 管 理 者 栗 山 忠 昭  副 管 理 者 水 本   実

副 管 理 者 杉 山   孝  副 管 理 者 松 本 昌 美

－2－

事 務 局 次 長  本 眞 宏  財 務 管 理 課 長 辰 巳 勝 彦

医 療 企 画 課 長 鷹    覚  施 設 整 備 課 長 笠 置 和 章

  職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

事 務 局 長 福 井 祥 文  書 記 片 山 清 章

書 記 松 井 秀 仁  書 記 杦 田 嘉 史

書 記  井 裕 喜  書 記 平 田 大 樹

－3－

議事日程

  日程第 １       議席の指定

  日程第 ２       会議録署名議員の指名

  日程第 ３       会期の決定

              閉会中の常任委員会委員の選任の報告

  日程第 ４ 選第２号  南和広域医療組合議会病院建設運営委員会副委員長の選任

              について

              諸報告

  日程第 ５ 承第１号  平成２５年度南和広域医療組合一般会計補正予算（第３

              号）の専決処分の報告及び承認について

本日の会議に付した事件

  議事日程のとおり

－4－

開会 午後 ２時０２分

───────────────────────────────────────────────

◎副管理者挨拶

○福井議会事務局長 それでは、ただいまより理事者側から御挨拶がございます。本日は

管理者欠席のため、副管理者を代表して岡下副管理者から御挨拶がございます。

○岡下副管理者 すみません。今、お話がありましたように、管理者であります荒井知事

が本日欠席ですので、私、僭越ですが管理者にかわりまして、南和広域医療組合臨時

議会の開会に当たりまして一言御挨拶申し上げます。

  平成26年第１回臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様方には御参集をいただ

き、まことにありがとうございます。

  今議会で御審議いただく案件は、平成25年度一般会計補正予算の専決処分の報告・承

認でございます。どうぞ御審議の上、御承認いただきますようお願い申し上げまして、

開会の挨拶とさせていただきます。

  本日は御苦労さまでございます。よろしくお願いいたします。

───────────────────────────────────────────────

◎開会宣言

○国中議長 これより南和広域医療組合議会平成26年第１回臨時会を開会いたします。

  ただいまの、出席議員数は13名でございます。

  定足数に達しておりますので、議会は成立したことを宣言いたします。

  これより本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、お手元に配付しておりますので、御了承願います。

───────────────────────────────────────────────

◎議席の指定

○国中議長 初めに、本年５月１日に開催されました平成26年第３回東吉野村議会臨時会

において、清須智成議員が本組合議会議員に再選出されましたので御報告をいたしま

す。

  心からお祝いを申し上げますとともに、本組合の進展に御努力されることを御期待申

し上げます。

  選出されました清須智成議員の議席を、会議規則第４条第１項の規定により、13番に

指定いたします。

－5－

  次に、清須智成議員の御挨拶があります。

  清須議員。

○１３番清須議員 改めまして、こんにちは。

  引き続き組合議員として東吉野より選出されました。皆さんの御協力と御支援をもっ

て組合運営に携わっていきたいと思いますので、どうかよろしくお願いをいたします。

○国中議長 どうもありがとうございます。

───────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○国中議長 次に、会議録署名議員を会議規則第104条の規定により指名をいたします。

  ２番 山口耕司議員、３番 中井章太議員

  以上の２名を指名をいたします。

  被指名人に御異議がないものと認めます。

───────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○国中議長 次に、日程第３、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日８月５日限りとしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○国中議長 異議がないものと認めます。よって、会期は本日８月５日限りと決定をいた

しました。

───────────────────────────────────────────────

◎閉会中の常任委員会委員の選任の報告

○国中議長 次に、選出された議員の常任委員会委員の選任について、南和広域医療組合

議会委員会条例第６条第２項ただし書きの規定により、平成26年５月７日付をもって、

病院建設運営委員会委員に13番 清須智成議員を選任いたしましたので御報告を申し

上げます。

───────────────────────────────────────────────

◎選第２号

○国中議長 次に、日程第４、選第２号、南和広域医療組合議会病院建設運営委員会副委

員長の選任についてを議題といたします。

－6－

  副委員長の選任については、当初の選任の方法は、議員の総意により委員長指名とい

う形をとった経緯がございます。今回もこれに倣い、副委員長の選任方法については、

指名推薦によるものとしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○国中議長 御異議がないものと認めます。よって、副委員長の選任方法は、指名推薦で

行うことに決定をいたしました。

  次に、指名推薦していただく議員ですが、前回同様、病院建設運営委員会委員長にお

願いしたいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○国中議長 御異議がないものと認め、委員長が指名することに決しました。

  ４番、植田順作議員。

○４番植田議員 ただいま、副委員長の指名を委員長からするように議決いただきました

ので、私のほうから、副委員長に清須智成議員を指名いたしますのでよろしくお願い

をいたします。

○国中議長 お諮りいたします。

  ただいま、植田委員長が指名いたしました清須智成議員を南和広域医療組合議会病院

建設運営委員会の副委員長と定めることに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○国中議長 御異議がないものと認めます。よって、清須智成議員が副委員長に選任され

ました。

  次に、清須智成議員から副委員長就任の御挨拶があります。

  清須議員。

○１３番清須議員 皆さん、ありがとうございます。引き続き副委員長を務めさせていた

だくことになりましたが、皆さんとともに病院建設に頑張っていきたいと思います。

どうかよろしくお願いいたします。（拍手）

○国中議長 どうもありがとうございました。

───────────────────────────────────────────────

◎諸報告

○国中議長 次に、地方自治法第292条において準用する同法第121条の規定により、説明

のため議場に出席を求めました文書の写しをお手元に配付しておりますので、御了承

－7－

願います。

  次に、監査委員から、平成26年度監査計画及び現金出納検査結果報告があり、その写

しをお手元に配付しておりますので、御了承願います。

  次に、本日、管理者から議案１件が提出されました。議案送付文の写し並びに議案を

お手元に配付しておりますので、御了承願います。

───────────────────────────────────────────────

◎承第１号の上程、説明、質疑、委員会付託、

討論、採決

○国中議長 次に、承第１号、平成25年度南和広域医療組合一般会計補正予算（第３号）

の専決処分の報告及び承認についてを議題といたします。

  理事者側に提案理由の説明を求めます。

  岡下守正副管理者。

○岡下副管理者 ただいま提出いたしました議案につきまして、その概要を御説明いたし

ます。

  まず、承第１号につきましては、平成25年度一般会計補正予算の専決処分の報告・承

認についての議案でございます。

  この補正予算につきましては、平成25年度一般会計の歳出執行額の確定に伴い、本組

合の主な財源であります県補助金及び構成団体からの運営負担金について、年度末に

精算を行ったことによるものでございます。

  予算の具体的な内容といたしましては、歳入歳出とも総額で3,461万2,000円減額する

ものでございます。

  以上が今回提出いたしました議案の概要でございます。何とぞ御審議の上、よろしく

御承認いただきますようお願い申し上げます。

○国中議長 はい、どうもありがとうございました。

  議案については、質疑、委員会付託、討論を省略したいと思いますが、御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○国中議長 御異議がないものと認め、これより採決に入ります。

  承第１号については、簡易採決により採決を行いたいと思いますが、御異議ございま

せんか。

－8－

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○国中議長 御異議がないものと認め、さように決します。

  お諮りいたします。

  承第１号について、承認することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○国中議長 御異議がないものと認めます。よって、承第１号は承認することに決しまし

た。

───────────────────────────────────────────────

◎閉会中の継続事項について

○国中議長 次に、閉会中の継続事項についてお諮りいたします。

  病院建設運営委員会委員長より、所管事項について閉会中の継続審議の申し出があり

ますが、これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○国中議長 御異議がないものと認めます。よって、会議規則第67条の規定により、委員

長の申し出どおり、所管事項について閉会中の継続審議に付することにいたします。

───────────────────────────────────────────────

◎閉会宣言

○国中議長 以上をもちまして、本臨時会に付議されました議案は全て議了いたしました。

  お諮りをいたします。

  これで、本臨時会を閉会したいと思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○国中議長 御異議がないものと認め、さように決します。

  これをもちまして、南和広域医療組合議会平成26年第１回臨時会を閉会いたします。

  それでは、閉会に当たりまして一言御挨拶を申し上げたいと思います。

  本日開会いたしました本臨時会においては、空席でありました病院建設運営委員会の

副委員長選出を行い、清須議員に再び重責を担っていただくこととなりました。

  また、理事者から御報告がありました平成25年度補正予算（第３号）の専決処分につ

きましては全員一致をもちまして承認することとし、上程されました議案は全て滞り

なく議了し、ここに閉会の運びとなりましたことは、まことに御同慶にたえないとこ

ろであります。これもひとえに議員各位の御協力のたまものと心から感謝を申し上げ

－9－

る次第であります。

  本日は、閉会後、病院建設運営委員会の開催が予定されておりますが、理事者側各位

におかれましては、審議の過程における議員各位からの意見や要望につきましては、

地域住民の声として十分尊重していただき、今後の組合事業の執行に反映されますよ

う望むものであります。

  さて、議員各位におかれましては、公私ともに御多忙のことと存じますが、時節柄ど

うぞ健康に十分御留意をいただき、南和地域発展のために一層御活躍を賜りますよう

お願い申し上げまして、閉会の御挨拶にかえさせていただきます。どうもありがとう

ございました。

───────────────────────────────────────────────

◎副管理者挨拶

○福井議会事務局長 閉会に当たりまして、理事者側から御挨拶があります。

○岡下副管理者 失礼いたします。平成26年第１回臨時会の閉会に当たりまして、一言御

挨拶を申し上げます。

  今議会に提案いたしました議案につきましては、原案どおり承認いただき、まことに

ありがとうございました。

  ただいま議長様の御挨拶にもございましたけれども、本日は本会議閉会後、引き続き

病院建設運営委員会の開催が予定されているとのことですが、委員会審議の過程でい

ただいた御意見、御提言等につきましても、これを尊重し、今後の組合運営に反映さ

せるよう努めてまいりたいと存じます。

  議員各位におかれましては、今後とも南和地域の医療提供体制の再構築に向けた事業

推進に対し、なお一層の御支援、御協力をいただきますようお願い申し上げ、閉会の

御挨拶といたします。ありがとうございました。

閉会 午後 ２時１５分

－10－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成２６年８月５日

  議     長    国   中   憲   治

  署 名 議 員    山   口   耕   司

  署 名 議 員    中   井   章   太